
Lokální a regionální kultura, současná 
krize, možnosti uplatnění a posouzení 
významu v Evropských perspektivách

3AM494 Multikulturní Evropa, kulturní diplomacie

Ing. Daniel Šubrt

Katedra arts managementu, FPH VŠE v Praze



Lokální a regionální kultura, současná krize, možnosti 
uplatnění a posouzení významu v Evropských perspektivách

- regionální kultura
- kultura vztažená k určitému regionu

- region jako průsečík minulých / současných společenství a jejich kultur v 
čase / prostoru

- atributy 
- specifické formy života / regionální hmotné a nehmotné dědictví / úroveň 

vzdělanosti / identita / mentalita / stereotypy chování / unikátní kulturní 
prvky / tradice / sociokulturní potenciál obyvatelstva

- premisa
- vnitřní sociokulturní homogenita 

- rozpoznatelná homogenní odlišnost obyvatel



Lokální a regionální kultura, současná krize, možnosti 
uplatnění a posouzení významu v Evropských perspektivách

- vnitřní integrita

- provázanost subjektů v regionu 

- pocit regionální identity

- sounáležitost s prostorem / historická kontinuita 

- nodalita

- přítomnost určitého centra

- kulturní oblast / region _ problematika vymezení

- lokální kultura
- nižší dimenze regionální kultury _ omezenost prostoru / času

- relativně autonomní _ lokální společenství > subkultura



Lokální a regionální kultura, současná krize, možnosti 
uplatnění a posouzení významu v Evropských perspektivách

- krize západní kultury
- kultura jako vztah člověk – příroda – Bůh

- heterogenní proporcionalita napříč civilizací

- krize kultury ~ krize ekologická ~ krize filosofická?
- problémy životního prostředí jako jeden z nejviditelnějších faktorů

- přesah bezprostředního okolí

- krize jako ohrožení ~ krize jako příležitost?
- vybízení ke změně hlubokých paradigmat

- přehodnocení spotřeby / výroby / etc.



Lokální a regionální kultura, současná krize, možnosti 
uplatnění a posouzení významu v Evropských perspektivách

- problematika minulého exponenciálního růstu

- udržitelnost vs. nihilismus

- Římský klub _ 1991 _ překročení mezí > neudržitelnost

- > požadavek na vyvážení krátkodobých / dlouhodobých cílů

- > požadavek změn

- > paradigmatické ~zemědělská / průmyslová / etc. revoluce

- porušení rovnováhy člověkem _ neolit

- krize intelektu / věd / kultury / etc.

- otázka transformace hodnotových orientací > hledání schůdného řešení



Lokální a regionální kultura, současná krize, možnosti 
uplatnění a posouzení významu v Evropských perspektivách

- P. A. Sorokin _ 1899/1968

- sociolog _ téma krize

- kultura jako množina významů / hodnot / norem vlastních jedincům v jejich vzájemné 
interakci

- integrita _ kultura

- ideová _ význam / hodnota / norma

- behaviorální  _ aktivity realizující ideovou kulturu

- materiální _ prostředky vyjádření ideové kultury

- integrita jako množina kulturních systémů _ řeč / věda / umění / etika / etc. etc.

- > kulturní supersystém



Lokální a regionální kultura, současná krize, možnosti 
uplatnění a posouzení významu v Evropských perspektivách

- veškeré složky každé kultury mají společné dílčí významy / hodnoty / normy

- cyklické převládnutí supersystémů _ 

- ideační _ nadracionální Bůh

- 6. až 12. století

- idealistický _ částečně nadracionální Bůh, částečně smyslová skutečnost

- 13. až 14. století

- sensitivní _ smyslová skutečnost

- 15. století až 20. století

- 20. století _ vyčerpání integračního principu > hledání nového

- >krize 



Lokální a regionální kultura, současná krize, možnosti 
uplatnění a posouzení významu v Evropských perspektivách

- již v polovině 20. století vyhodnocuje stav kultury jako upadající > počátek krize

- přílišné zaměření na smyslové poznání 

- poznání ~ empirické poznání

- požadavek argumentovat veškeré závěry empirií

- kultura se orientuje na zvýšení vlastního komfortu

- omezuje rozvoj ve vyšším měřítku

- > požadavek na změnu hodnotového schématu

- nutnost úsilí všech jednotlivců

- předpoklad nového ideačního systému



Lokální a regionální kultura, současná krize, možnosti 
uplatnění a posouzení významu v Evropských perspektivách

- rozšíření idealistického systému

- vyvážení empirie – racionality – nadracionality

- nová paradigmata _ pokles směrů 19. století

- fenomenologie / existencialismus / intuitivismus / neotomismus / etc.

- ateismus / zneužívání víry vs. obnova tradičního náboženství

- etika _ rozklad sensitivity _ přeskupení hodnot / norem

- politika _ obava z vyšší moci / technologie

- kultura _ rozklad sensitivity _ moderna / postmoderna

- akademismus vs. avantgarda

- alternativní přístup k námětům / umění pro umění

- umění bez materie 

- nové systémy víry _ implicitní



Lokální a regionální kultura, současná krize, možnosti 
uplatnění a posouzení významu v Evropských perspektivách

- současná kultura

- odhmotněná / duchovní / absolutní

- variantně povrchní

- zaměření na patologické jevy

- paralely

- nesourodost

- absence integrace

- emancipace / individualizace autora

- tržní orientace

- stále ještě zrcadlem společnosti?

- defekt umění ~ defekt hodnot společnosti?



Lokální a regionální kultura, současná krize, možnosti 
uplatnění a posouzení významu v Evropských perspektivách

- Evropská perspektiva
- princip odpovědnosti?

- unita? udržitelnost?

- integrace? 

- na jaké úrovni?

- hranice mezi lokálním a globálním?

- ochota integrace?

- základní hodnoty Evropy _ moudrost / skromnost / statečnost / spravedlnost / 
víra / naděje / láska

- vnější hodnoty? odklon?

- vztah k přírodě / společnosti / času / bytí / poznání



- literatura / zdroje: 
PATOČKA, J., HEŘMANOVÁ, E. (2008) Lokální a regionální kultura v České republice. Praha : Aspi.

BEINER, R., ARENDT, H. A KOL. (2001). Judgment, imagination, and politics: Themes from Kant and Arendt. 
Rowman & Littlefield Publishers.

GABLIK, S., & ŠARADÍN, P. (1995). Selhala moderna?. Votobia.

SOROKIN, P. A. (1964). The basic trends of our times. Rowman & Littlefield.

NICHOLS, L. T. (2006). The diversity of Sorokin’s integralism: Eastern, Western, Christian and non-Christian 
variants. Integralism, altruism, and reconstruction: Essays in honor of Pitirim A. Sorokin.

SOROKIN, P. A. (1960). Three basic trends of our times. Main Currents in Modern Thought, 16(3).

Lokální a regionální kultura, současná krize, možnosti 
uplatnění a posouzení významu v Evropských perspektivách



 

 

 Toto dílo podléhá licenci Creative Commons 

Uveďte původ – Zachovejte licenci 4.0 Mezinárodní. 


